

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 — Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer
Miesięcznie
złoty 3.—
Zagranicą
złoty 5.60
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3.—, na prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwykłego gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych — do szpalty. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Walki o Madryt

Nowe porażki faszystów

Armia ludowa podjęła ofensywę na froncie baskijskim

Rada obrony Madrytu stwierdza

że sytuacja jest w najwyższym stopniu zagrożająca

Komunikat min. wojny z dn. 30 ub. m. o godz. 23-iej stwierdza, że natarcie powstańców na froncie Środkowym trwało przez cały dzień lecz wszystkie ich zadania przełamane. Lotnicy powstania bombardowali powstanie na północno — zachodzie stolicy, wyrzucając niewielkie szkody. Lotnicy rządowi ze swej strony bombardowali powstanie przeciwnika. Na odcinku Pozuelo de Alarcón powstanie atakowało zaciekle, wszystkie ich ataki odparto, ponieśli przy tym ciężkie straty.

Komitet obrony Madrytu odbył dn. 31 ub. m. posiedzenie pod przewodnictwem przybyłego z Walencji ministra spraw zagranicznych Alvarera del Vayo. Wysłuchano sprawozdania z przebiegu operacji, które są w najwyższym stopniu zadowalające.

Hiszpańska agencja rządowa ogłasza następujący komunikat: Eskadra, złożona z 16 samolotów bombardowała lotnisko w Salamance. Nieco później bombardowano również drugie lotnisko, znajdujące się na południu — zachód od Salamanki. Druga eskadra bombardowała dworzec w Salamance i sąsiadujące z nim składy.

Ciężka sytuacja powstańców pod Madrytem

stwierdza nawet hitlerowska agencja urzędowa

Korespondent Niemieckiego Biura Informacyjnego donosi z frontu pod Madrytem: dnia 30 listopada toczyły się na froncie madryckim zaciekle walki o położoną na zachód od stolicy miejscowość Pozuelo de Alarcón. Przed południem artyleria powstańców ostrzeliwała pozycje przeciwnika. O godz. 14-iej ruszyły do ataku eskadry lotnicze bombardujące i myśliwiska. Jedno ciężkie ponowily wojska powstania atak w dzielnicy uniwersyteckiej. Działła ostrzeliwały okolice ko szar Montana. Na moście pontono-

wym na rzece Manzanares doszło do krwawych walk. Wojska ludowe ustoliwoyaly zwycięstwo. W Casa del Campo także toczyły się zaciekle walki, armia ludowa wa wprowadza do boju coraz to nowe posiłki.

Korespondent nie podaje wycinku walk poza ogólnikowymi stwierdzeniami, że „napór wojsk „narodowych” trwa”, ale nawet z tego opisu widać, że sytuacja nie jest dla faszystów zbyt pomyślna.

Nowi afrykańscy „obrońcy wiary”

Ostatnio przybyli do Kadyksu transporty strzelców maurkańskich z Ifni. Oddziały te zostały natychmiast przetransportowane na front w Madrycie, dla wzmożenia łopniejącej armii gen Franco.

Na terytorium Hiszpanii, będącym pod rządami gen. Franco, zostali powołani i natychmiast wcieleni do wojska rezerwicy, urodzeni w 1905 r. Jak i poprzednie pobory innych roczników i ten pobór nie da większego rezultatu, gdyż ludność hiszpańska nie chce walczyć w szeregach b. szpica niemieckiego, dlatego też gen. Franco musi coraz więcej wojska sprowadzać z Afryki.

„Naszym obowiązkiem jest zostać w Madrycie”

Oświadczenie dziekana dyplomatycznego

Dziekan ciała dyplomatycznego w Madrycie, ambasador Chile Morgado, oświadczył przedstawicielom prasy: Kżdy nasze wzywaly nas do opuszczenia Madrytu. Istotnie wielu członków ciała dyplomatycznego czuło się niechęć, gdyby byli w Walencji lub innym mieście, mniej narażeni na niebezpieczeństwa wojny, która toczy się w Ma-

drycie. Jednak dyplomaci mają obowiązek, od których nie mogą się uchylać. Ciało dyplomatyczne nie opuszcza Madrytu, uważając, iż do opuszczenia jest zostać na placówce. W obecných okolicznościach naszym obowiązkiem jest udzielenie pomocy moralnej ludności, z którą jesteśmy głęboko związani.

Wandalizm faszystów hiszpańskich

Lotnicy gen. Franco bombardowali Bibliotekę Narodową w Madrycie. Rzucili osm bomb, co świadczy, że napad był świadomy i obmyślony. Min. Oświaty zarządził ewakuację

5-ty pułk Obrony Madrytu zajął się ewakuacją tych dzieł, które w opancerzonych autobusach odwieziono do Walencji.

Na froncie baskijskim

armia ludowa rozpoczęła wielką ofensywę

Donoszą z Bilbao: wojska rządowe rozpoczęły silną ofensywę na odcinkach Urdeda — Ochandiano — Campanzar. Pomimo silnego oporu powstańców, wojska rządowe zajęły forty Maroto i Alberria. Zamek Ususquia i miasteczko Villa Real w prowincji Alava zostały otoczone ze wszystkich stron przez milicję rządową. Wojska republikańskie zajęły miejscowości Encugua, Sotardo, Elorzua — Farrate i Urumaga. Zajęto także zbiorniki wody dla m. Vittoria. Powstanie wyszedł most w odległości 5 km. od m. Vittoria na rzece Zadorra, aby powstrzymać ofensywę wojsk rządowych.

Agencja Havasa potwierdza, że wojska baskijskie posunęły się naprzód, zajmując odcinki Urdeda i Ochandiano y Campanzar oraz górę Maratoy Alberria. W wyniku tej akcji otoczono miejscowości Villareal de Alaba i El Castillo de Iuzkieita oraz zajęto Etakugel, Cistalea, Etesu, Naiarrete i Urumaga. Baskowie zdobyli również żródła na północie góry Gorbea, zapoatrzyli w wodę miasto Gastelze. Powstańcy utracili w tych walkach 3 armaty oraz znaczną ilość karabinów maszynowych i materiału wojennego. Rządowe wojska baskijskie zajmują obecnie wszystkie wzniesienia, dominujące nad miastem Arrasate.

Wystąpienie Prez. Roosevelta

Ameryka ostrzega świat

przed rozpętnaniem nowej pożogi wojennej

Na uroczystej inauguracji konferencji wszchamerykańskiej prezydent Roosevelt w Buenos Aires wygłosił przemówienie do 17 narodów Ameryki, która ma woli, „żyć ze sobą w zgodzie i nie jest dręczona przez nieustajną obławę wojny, dając tym piękny przykład narodom poza Ameryką. Zebrałmy się nie po to, aby zerwać sojusze, nie po to, by dziełł zdobyć wojenne, przetrwać mowę świata. Nasz cel — to utrwalenie dobrostanu i pokoju. Jednakże innym częścią świata groźkoopropności wojny. Jestem przekonany, że ludzie wszędzie na świecie chcą żyć ze sobą w zgodzie. Pomimo to Rząd wyścżynają wojnę. Widzimy kontynenty, rozdzielane przez dawne nienawiści i nowe fanatyzmy. Słyszmy żądania, aby niesprawiedliwość i nierówność usunąć niezgodę, o nie w drodze rozsadu i sprawiedliwości pokojowej. Słyszmy głosy, że nowe rynnki można osiągnąć jedynie przez zabór siły, wieny, że wszędzie odychają się niesłychane zbrojenia i że wskutek tego miliony mężczyzn i kobiet dostają

prace. Tego rodzaju zatrudnienie ręk robotycznych uważamy za drogę faszystów. Wybuch wielkiej wojny w innych częściach świata musiałoby oczywiście dotknąć i nas i w rozmaity sposób gróźb nam. Jesteśmy przekonany, że my — republiki nowego świata — możemy dopomóc do zażegnania tej katastrofy. Przede wszystkim musimy zapobiec raz na zawsze wojnom pomiędzy nami, następnie musimy państwa które trzymają się systemu handlu międzynarodowego. Nie jest przypadkiem wcale, że widzianę w naszych konstytucjach wolności sumienia”.

Wyrażamy naszą zgodę do świata zachodniego, oświadczać, że utrzymujemy nadal demokratyczną formę rządów i że chcemy tej formy bronić. Ta nasza wiara byłaby niedoskonała, gdybyśmy nie oświadczyli jednocześnie o naszej wierze w Boga, zagwarantowanej w przewidzianej w naszych konstytucjach wolności sumienia”.

Włochy nie interesują się Genewą

i definitywnie nie wezmą udziału w Sesji Ligi

Agencja Stefani donosi: „Ze względu na nieobecność Włoch w Genewie manewry hiszpańskie — sojuszecie budzą w kołach rzymskich jedynie pewne zaciekawienie w związku z możliwą ofensywą wojsk hiszpańskich i nowych pomysłów, jakie mogą być dokonane przez Ligę Narodów. Włochy są całkowicie obojętne

na dia sesji Ligi Narodów, która, ich zdaniem, może spokojnie zakończyć swe istnienie. Należymy pewnie zamieszokowane ujawniło się w Paaryżu, a zwłaszcza w Londynie, gdzie usunęło przekonanie, że sprawa hiszpańska może zadać Ligę Narodów poważny, a nawet ostateczny cios”.

Pomoc dla armii ludowej

Hiszpańska agencja rządowa donosi: władze kraju Basków zawiadomiły Rząd centralny, że stawiają do jego dyspozycji oddział złożony ze 100 ochotników w wieku od 24 do 38 lat, specjalistów w obsłudze karabinów maszynowych. Oddział ten ma zasilić baskijskich milicjantów, walczących na froncie madryckim

Agencja Reutersa donosi, że do Madrytu przybyło 100 sowieckich oficerów pod dowództwem generała. Oficerowie ci przydzieleni zostali do oddziałów milicji. W Madrycie oczekiwane jest również nadejście w najbliższych dniach 20 trzymotorowych samolotów pochodzenia sowieckiego.

Słynny niemiecki lotnik

po stronie wojsk Rządu hiszpańskiego

Jeden z najsłynniejszych lotników niemieckich z czasu wojny światowej, porucznik Helmer, który wraz z obecnym ministrem Goringiem należał do słynnej ze śmiałych wyczynów eskadry Richthofena, walczy obecnie jako lotnik po stronie wojsk Rządu madryckiego.

Helmer odznaczony został w 1918 roku orderem Pour la merite, t. j. jednym z najwyższych odznaczeń wojennych.

Przed dwunastoma laty Helmer wstąpił się swoim imieniem nad polnocnymi Włochami. Latając nad Mediolanem i innymi miastami włoskimi, Helmer zrzucał odezwy antyfaszystowskie.

tyfaszystowskie. Zanim wstąpił do wojsk, Helmer przeleciał granicę i wygłaszał w Szwajcarii. Władze szwajcarskie sprzeciwiły się, a Helmera aresztowali, wrócić go jednak zwolnili.

Po przewrocie hitlerowskim Helmerowi jako zdecydowanemu republikanowi groziło aresztowanie i osadzenie w obozie koncentracyjnym. Przeciwił się przeto do Parwza.

Obecnie walczy za wolność Hiszpanii.

Hitlerowska pomoc dla gen. Franco

„News Chronicle” donosi, że w Kadyksie wygłaszało 2000 Niemców, którzy przebrani w mundur wojsk powstańców udali się na front madrycki.

Korespondent „Daily Telegraph” z Gibraltaru podaje liczbę Niemców, którzy w ciągu ostatnich dwóch tygodni przybyli na pomoc gen. Franco, na 5000 ludzi. Korespondent stwierdza, że ochotnicy ci są ulokowani w Sewillii i że

są one doskonale zaopatrzeni w najmniejszą broń produkowaną niemieckie.

Agencja Havasa donosi na podstawie oficjalnych wiadomości, otrzymanych w Londynie, że w Hiszpanii w portach znajdujących się w rękach powstańców wygłaszały siły zbrojne niemieckie. Ilość wojska, które wygłaszały nie została dotychczas ustalona.

To nie były hiszpańskie torpedowce

Ministerium marynarki Komunikację: twierdzenie dowódców marynarki powstańców, że tożsamość podwodne, które napady na krążowniki rządowe w porcie Kartaginy, są hiszpańskie, jest całkowicie bezpodstawne.

(Jak wiadomo, Rząd hiszpański stwierdził, że były to łodzie hitlerowskie).

Zamach na premiera Hirote

Policia japońska aresztowała wczoraj 36-letniego mężczyznę, przy którym znaleziono bombę, kindzai, listy do różnych ministrów i list polegający do rodziny. Wyklisto z tych listów, że przygotuje się zamach na premiera Hirota. Aresztowany nazywa się Watanabe. Niejednokrotnie nagabywał on swoich problemami różnych ministrów. W mieszkaniu zamachowca znaleziono także kilka bomb.

Matsumoto. Mieli oni podobno wykonać zamach w czasie zgromadzenia publicznego w prefekturze Fukuokii, gdzie premier miał przemawiać w sprawach rolniczych.

Spiskowcy, którzy przygotowali zamach na premiera Hirota twierdzą, że wystąpił w obronie rolników prefektury Fukuokii, a nie mogąc dotrzeć do ministra i premiera z memorialami, postanowili zwrócić uwagę na te sprawy przez zrucenie bomb w czasie narały w prefekturze.

Otwarcie sesji Sejmu Mowa p. premiera Skadkowskiego

Pomimo wyznaczenia otwarcia posiedzenia na 4. i 4. p. — stało się w terminie wyznaczonym bardzo mało osób. Zbieżeli się tylko dwadzieścia i dopiero o 4 m. 20, gdy ławy poselskie były już w znacznej mierze obsadzone — wszedł na salę Rząd z p. premierem na czele.

Na wstępie p. marszałek Car odczytał zarządzenie P. Prezydenta o otwarciu sesji budżetowej Sejmu.

W zwykłych wstępnych formalnościach, p. marszałek zawiadomił Izbę o zgłoszeniu w dniu 21. X. r. b. (w. Ignacego Daszyńskiego) oraz powiadomil o tym, że wydelegował na pogrzeb wice-marszałka Podolskiego, że złożono imięnie Sejmu wieniec na trumnie Zmarłego oraz odczytał teści depeszy wysłanej do tow. Daszyńskiego.

Izba przemówienia tego wystąpiła, złoża przemówienie wspomnienie poświęcił p. marszałek zmarłym w czasie ferii posłom Wojciechowi Stępczyńskiemu i dr. Marianowi Dłelnowski.

Przygotowanie do pierwszego czytania ustawy skarbowej marszałek udeścił głos premierowi.

MOWA PREMIERA SKADKOWSKIEGO (w strzeszczeniu).
Po kilku komplementach pod adresem posłów oraz odczytaniu, że trudno rozdzielić bez Izby, p. premier stwierdził, że mowy nie ma o głoszeniu Izby lub o zamknięciu Sejmu w dziedzinie ustawodawczej.

Już jest gotowych 40 projektów ustaw, a będzie ich więcej i „daj Boże, by Izba zdolała je wszystkie przebrzeżować”.
Rząd coraz mniej korzysta z pełnomocnictw. W roku 1932 Rząd wydał 91 dekretów, w roku 1933 — 78, w roku 1934 — 55, w roku 1935 — 44, a w roku b. tylko 28.

Po tym spokojnie Sejmu, że Rząd nie wkracza w prerogatywy ciała ustawodawczego, p. premier oświadczył, że w krótkich słowach zda sprawę z tego, co Rząd czynił i w okresie minionym.

OGÓLNYM DĄŻENIEM RZĄDU BYŁA CHĘĆ OSIĄGNIĘCIA JAK

NAJWIĘKSZEJ SPRAWIEDLIWOŚCI SPECYFICZNEJ W STOSUNKU DO WSZYSTKICH RZECZYJAKRU OBYWATELI RZECZYSPOLITEJ. Oczywiście — dodał p. premier — co innego jest praktyka, a co innego teoria.

Czego Rząd dokonał? — zapytuje p. premier.
Przed wszystkim posiał 1.000 dzieł chłopskich do gimnazjów jako stypendystów. P. premier wierzy, że z pewnością połowa tych dzieł po zakończeniu wyższych studiów wróci na wieś i będzie krzewić kulturę na wal.

Po drugie — wprowadzono w życie równe obowiązki i równe prawa przy placeniu podatków. Jednakowo naciska się malszalczki jak i wielkich moczary. Powstał jak z powodu krzyk, który dował tylko, że niektóre warstwy społeczne nie słusznie korzystają z ulg. Wynik jest ten, że zaczęły pieniędże wpływać do skarbu.

Po trzecie — Rząd dbał o świat pracy, o interesy mas pracowniczych i robotniczych. Trochę to wyraziła się w tym, że Rząd, nie chciał pójść na dewaluację, która by uderzyła ludzi pracy. Duży hasła podniesiono spowodu żądania górników skrócenia czasu pracy DO 6 GODZIN DZIENNE. Wskazując zwrócił się w tym sprawie do p. premiera delegacji górników, Rząd wygotował projekt ustawy, który przedstawiał Sejmowi P. premier przypomniał udział robotników w powstaniach górnośląskich oraz ich wielką ofiarność, która wyraziła się ostatnio w wydatnym poparcu projektu Zimowej.

Co czwarte — Rząd przestraszył, pilnie, by nie było ekscyzów antyżydowskich. Ale ta sama troska o wszystkich obywateli mało przeniknęła Rząd, gdy widzi, że chłopci na wal, nie znajdujący dla siebie pracy, garną się do miast, do pracy w handlu, przemysłu, rzemiosła.

Reasumując swe uwagi p. premier stwierdził wykazać spokój i stabilizację życia, po czym dodał: „Jeśli dotychczas myślenia o spokojnym DZISIAJ — dziś możemy już myśleć o spokojnym JUTRZE”.

W końcu podniósł p. premier harmonijny współpracę P. Prezydenta i Naczelnego Wodza, a wre

szcze — wypowiedział parę słów krytycznych pod adresem „malkontentów, którzy władają tylko tym, a nie widzą dobroga”.

Następnie zabrał głos p. wicepremier Kwiatkowski.

Pracownicy samorządowi Przeciw dowolności i szykanom

Otrzymałmy komunię następującą:
Pracownicy samorządowi znajdują się w specyficznym trudnym warunkach, ponieważ do dnia dzisiejszego nie ma przepisów regulujących pracownicze stosunki służbowe w samorządzie, oraz przepisy odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Przy prywatno — prawnym stosunku pracowników samorządowych stosuje się względem nich postępowanie dyscyplinarne i niewyczerpujących przepisów, zawartych w ustawach ustrojowych o samorządzie terytorialnym. Właściwie dyscyplinarnym są tu organa zarządzające związków samorządowych, w skład których wchodzi przełożeni związków samorządowych. Wynika więc z tego, że przełożony związku samorządowego oskarża pracownika, a równocześnie go sędzi. Od decyzji tych organów nie ma odwołania. Nie więc zdziwne, że postępowanie nie dyscyplinarne ma często charakter osobistych porachunków.

Projekt ustawy, uchwalony

Przegląd prasy

„SEJM”?
Rozpoznała się sesja „Sejmu” Ale młk tym się nie lubuje...
Nikt „goli” tego Sejmu nie płacę — z wyjątkiem „Czasy”, który chciałby (ja nie może) zainteresować „Sejmem” społeczeństwo.

Prasa milczy albo doradza temu Sejmowi „harakiri” — samobójstwo po Japońsku. Ale czy ten zal-

ste nie bohaterki „Sejm” zdobędzie na bohaterkie samobójstwo — na nową oryndację?
Ach, on jest bledny ten „Sejm”. Trudno o niego żądać za wiele! Istnieje pewne zamierzenie owoiame przedstawicieli rządu. — Ale to zgola odmienna sprawa.

KLEJKALNY KLAJSTER.
Kierkałki nie są zadowolone z rozkładem w obzje „narodowym” Wprawdzie „Głos Narodu” odianę i eudencia i obz „ONR” zapewniają ker o swej wierności i o postu-szeńster. Ale przebiegli kierkałki czują dobrze, że to rozlany zmniejszają się obzoz kiero — eudeckiego, a więc wypłaty kierkałkowi. Podczas ostatnich rozkładów na uniwersytecie taki „Maj Dzień nki” zachowywał „diplomatycki” „Zrękaty”.

„Zrękaty” wielu kierkałki nie chce zrażać także prawy sanacyjnej. „O!”, myśla sobie, gdyby udało się stworzyć jeden — jedynie obz kierkałki z prawicy sanacyjnej, endeckoj i ONR-ow, to by dopiero było życie!”

Tak czy inaczej kierkałki zabrałi się na gwałt do odrutowywania pełnkiego rozkładu „narodowego”. Krakowski „Głos Narodu” pisał: „Jeśi jeszcze echa na umięknieję „czosjowno wypadków (osteznego rozlany wśród młodzieży), i się mędnosci ekwiduowalno”.

Ważak obydwie strony tym samym słuza (telem), a różnice — jak zauważyliśmy — dotyczy ronej taktyki i metod, niż zasad programowych. Na razie odmiennie „Warszawski Dziennik Narodowy” wróży „narodowo — radkalmi młodzieży” rychły koniec — a drugiej strony „A. B. C.” — ta, że istnienie Stron. Narodowego uniemożliwia powstanie nowozemego o Jednostnego obzoz narodowego. Nie można jednak wątpić, że tak po jednej, jak po drugiej stronie *znalazł się ludzki rozum* i w p-

powiada autor — jest wyrażona w uchwałach PPS i stanowisku polskich ludowców”. Autor podkreśla antybohaterowski charakter uchwał i krytykuje politykę min. Becka.

Jeden ustęp artykułu natomiast jest widocznie blednie przetłumaczony na język rosyjski. Brzmie: „Po raz pierwszy PPS staje na bierze obrony państwa”. A rok 1920 PPS zawsze stała na gruncie obrony Niepodległości. Mogła mieć tylko wątpliwość co do pewnych metod. Obecnie, wobec niebezpieczeństwa hitlerowskiego, — tylko silniej podkreślono rolę armii.

MLODZIEŻ NIEZAMOWNA.

„Kur. Poranny” w obszernym artykule słusznie wskazuje na to, że zamknięcie wyższych uczelni uczenia w uboższą młodzież, podługą cą, zwłaszczą ze sfer chłopskich i robotniczych.
„Obrwiata w Polsce dla ludzi ubogich jest zabrakowana od dołu potrzebą tamą trudność, związanych z jej kontami, a z jej materialną organizacją. Ale oto do tej blokady, stanowiącej zapórę do dołu, przybyła zapora nowa: blokada — od góry, urządzona przez młodzież przywódczo, blokada faszystowsko — neofaszyzmu, zatrzaszczona drzewi ofiary wyższej dla tych, którzy udalo się pomysłnie przebyć jej szczelne niższe i średnie.”

Bo nie ludziny się co do tego, w esym nie kryja się sami sprawcy tłumolów akademickich. Każde zamknięcie wyższych uczelni, każde ochoty chwilewo zawieszenie w nim pracy, uderza boleśnie w najuboższych, w synów chłopskich i robotniczych.”

Niestety, tych synów robotniczych jest niezliczenie mało! Ale uważa zasadniczo słuszna.

K. CZ.

Plany p. Koca

Ag. Press rozelała dlugi komunikat informacyjny o planach i „przygotowaniach” p. Koca, Komunikatu tego nie powtarzamy.

Znowu — jakies zawiłkane kombinacje, różne „etapy”, „osrodku dyspozycyj” i t. d. i t. p., — wszystko razem — po lulu już zapowiadanych poprzednich — graniczyże już z zupełnym brakiem... poczucia humoru. Teraz — według Ag. Press — p. Koc potraczyby podobno aż DWUCh LAT, by „zmoutować” swój obz. Niechże tak będzie. Niechże sobie „montuje” przez dwa lata. Ale po co w takim razie zwracać ludziom głowy DZISIAJ tym wszystkim pomysłami, które DOJRZEJA dopiero ZA DWA LATA. Mamy czas... Wtedy będziemy widzieli...
Jeden tytuł wynika z tej całej historii wniosek: p. Koc i jego t. zw. sztab nie rozumieją ani tego, co jest dynamik i socjologii PRAW. DZIWICHY ruchów masowych. S. K.

ZŁOŻA PRZECIWA RTRETYCZNE

Apłe a J. GESSNERA Jerolimka 11

Wyrok sądowy Za ograbianie głodnych dzieci

Sąd Okręgowy Warszawy wydał wyrok w procesie skandalicznych nadużyć w Kadzie szkolnej. Sąd skazał Stanisława W. Śnieświckiego „opielca” w wieku 37 lat, 6 lat więzienia, podkreślając, iż czyn jego jest szczególnie karzący gdyż, gdyż działał na szkodę głodnych dzieci. Sąd podkreślił w mo-

tywach, że takiego rodzaju przestępstwa odstraszały ludzi od działaczy filantropijnych.

Sąd skazał „pomocnika” p. Wiśniewskiego na 1 rok więzienia a b. dyr. kapitałkiego za brak dozoru na 6 mies. więzienia, zastawo wując dot. amnestię.

Z sali sądowej stolicy

Do czego prowadzi... nadzw. biurokracja?

Nielitni syn robotnicy Walszaw-kowicz został pozostawiony przez pas- wickiego.
Przezora matka udala się do ubezpieczalni, prosząc o szczerpienie dziecka. Tu jednak natrafiła na niespodziewaną przeszkodę: od mowiono jej pomocy, gdyż zabuła legitymacyjną ubezpieczalni. Urzędnik policji jej dać ogłoszenie w dzienniku Zarządu Miejskiego, że 7 ml., mogła dać ogłoszenie w ja- kinikowolne piśmie codziennym w Wismie ogłoszona ta wiadomością Walszawka udala się do urzędnika, który jej udzielił potrzebnej wiadomości, prosząc o wyjaśnienie. Urzędnik zachował się w stosunku do Walszawkiej gburawo i niezgrzecznie, co doprowadziło i tak zdenerwowaną biurokracją czynni utrudniamiami petencie do okrzyku, „ukradliście mi 5 zł.”

Urzędnik poczuł się dotknięty tym okrzykiem — i skierował spra- we do sądu.
Sąd Okręgowy wziął pod uwagę „kolokwiczni lagodność” i skazał Walszawką na 7 dni aresztu z zawieszeniem.

I. K.

Kłęcz polityki japońskiej

Komitet wykonawczy partii Min- selto, postanowił powołać komisję dla zbadania polityki zagranicznej Rządu japońskiego. Partia Min- selto utrzymuje, że polityka ta w stosunku do Chin i Z. S. S. R. po-

niosta ostatnio duże błędy. W szczególności partia czyni zarzuty z powodu rzekomej odnowy podpisania niedawno umowy z ZSSR o rybołówstwo.

Ameryka nie uzna zaboru Abisynii

Uznanie cesarstwa włoskiego w Abisynii przez Chile jest astro krytykowane w kołach dyplomacji polonitowo — amerykańskiej i w Waszyngtonie. Koła urzędowe Stanów Zjednoczonych są zdziwione tym krokiem Chile, gdyż — właśnie w tym toku narady nad uregulowaniem tego zagadnienia wysłano przez państwa Ameryki. W każdym razie — jak mówią w kołach urzędowych Z. Zjednoczo- nych — Waszyngton trzymać się będzie polityki nieuznawania ce-

esarstwa włoskiego w Afryce.

W Buenos Aires wiadomości z Rzymu o uznaniu przez Chile a- neksej Abisynii wywołała w kołach dyplomacyjnych w przed- dzie konferencji wszechamerykan- skiej zdumienie. Jeszcze niedawno chilijski minister spr. zagr. za- przeczał pogłoskom o tej decyzji Rządu Chile. Gdyby wiadomość została potwierdzona, uwalonyby tytuł bardzo głęboko. „Dziennik Narodowy” mówi co o „zobu wiazaniach” (?) legalnego ONRU i życzę mu rychłej śmierci, a te- gally ONR w swoim „ABC” grozi zagrą „starszym panom”.

Trudno będzie klajstrować, księ- że dobrodzie!

NASZE UCHWAŁY.

W ostatnim numerze „Wieszczy- ckiego”, „Soc. Wiestnik” i „Soc. Wiestnik” ukazał się obszerny artykuł tow. H. — przytoczony uchwalom naszej Rady Naczelnej. Autor szczegółowo tłumaczy znaczenie ustawy antykomunistycznej, wska- zując na wpływ procesu moskiew- skiego, na taktykę francuskich komunistów wobec Bluma i t. d. — Wola polskiego narodu — trafile

Ciekawe opowiesci

Z AMERYKI.
W Gary (St. Indiana) 4 bandy- ci wtargnęli do domu gry i pod groźbą rewolweru zdołali ograbić kłikusastą gracy. Gdy 3 agen- ci policji zaalarmowani przez słu- zę, weszli na salę, zastarliści 3 ban- dytów, a czwarte go aresztowali.

Z KANADY.
Pisma kanadyjskie donoszą, że niejaki Karol Paulson, mieszkający stale w okolicach Mount Nansen na Yukonie, przebył pociąg okolo 1.000 mil, dzieląc się go do Vancouver, aby podać się do szpitala z gubow i denitych, którego ogłoszenie za- ważył w abonowanym przez siebie piśmie.

Paulson, będący właścicielem trzech złotodajnych działek, przy- niósł ze sobą na opłacenie kosztów kuracji 37 uncji czystego złota war- tości 1.300 dolarów.

Z EGIPTU.
Policja egipska otrzymała anonimowe doniesienie, że w pewnym domu rodzice uwieźli swą córkę, przywiązując ją do ściany białej, przywiązując ją. Władze policyj- ne, które udaly się pod wskazanym adresem, znalazły rzeczywiście mł- dą kobietę skropowaną w sposób, podany w doniesieniu. Wszczęte śledztwo ujawniło, że rodzice, u- bledzo ludzkie, wydali swą 17-letnią, bardzo ładną córkę, za bogatego 40-letniego łupca. Córka ich

kilkakrotnie uciekała od męża i dlatego uwieźlono ją, by się „opamiętła”. Pomoc przyszła nieocze- kownie ze strony kowala, którego wzwano, by wykonał obręcz. Za- kochał się on w młodej dziewczynie od pierwszego wejrzenia. On to zawiadomił policję. Sędzia śled- czy sprzeciwił się, że sympatia jest wzajemna, namowili łupca, by w powiadził formułkę rozwodową, następnie niezwłocznie w kancela- rii sądziejsko spisano kontrakt mał- żeński pomiędzy kowalem a córką kłusca.

KUPIEC Z LIEGE OSZUKAŁ NEGUSA.
Sąd handlowy w Brukseli rozpra- zył w tych dniach sprawę z po- wództwa Negusa przeciw jednemu z łupców w Liege, który sprzedał kawę z przyranych plantacji cesarza Abisynii. Kupiec ten sprze- dał 500.000 kilo kawy, ale do tych czas nie dopłacił Negusowi milio- na fr. francuskich. Późna tym Negu żąda od kupca odszkodowania za stratę, poniesioną przez dewaluację franka francuskiego.

WALKI NA GRANICY INDI.
Ministerium do spraw Indii ko- munikuje, że w ostatnich walkach na północno — zachodnim pogran- iczu Indii wojska brytyjskie straciły 20 zabitych i 88 rannych. Liczba strat po stronie bielej nie jest zna- na.

Proces w Warszawie, skazanego na śmierć

Dnia 15-go grudnia r. b. na wo- kandyże Sądu Najwyższego, na- zarę się proces komunisty Sergi- jusza H. — skazanego na śmierć, przesyłał przez sąd okręgowy i sąd apelacyjny w Wilnie.

Przytyki był sądzony za dzia- łalność polityczną. W czasie ob- ciążających zeznań konfidenta po-

liji Strelczuk, Przytycki dobył u- krytykował i strzelił do świad- ka. Sąd skazał Przytyckiego za ko- munistyczną działalność na 15 lat więzienia, za strażyl zaś na salę sądowej na karę śmierci. Obecnie na skutek odwołania się obrońców, sprawa znajduje się w Sądzie Naj- wyższym.

Niedźwiedzie atakują osiedla ludzkie

W stanie Minn w Ameryce, graniczą- cym z Kanadą, tak się obecnie rozmnożyły niedźwiedzie, że jest to powodzeniem dla mieszkańców. Podobno w okolicy miasta Greenville grasuje ich przeszło tysiąc, zwróca- jąc, widocznie głodny, z wielką zmo- cnością zjadają do osad farmar- skich, szukając pożywienia. W pew- nej farmie niedźwiedź dostał się do łanusa, gdzie znajdowało się niez- gorszone krowa i wytoczył się bez- karnie, wążąc przędzno 200 funtów, którego — jak wyrażają ślady na śniegu — nie było do hamowania. Śledząc jednak towarzyszy, bo gdy farmer ubrożył w strzebież udął się za śladem, znalazł bezczną swą już

Min. Antonescu edzie do Berlina

„Informant” donosi z Berlina, że minister Antonescu przybył do Berlina w towarzystwie eksp- erów gospodarczych, prawdo- podobnie już z początkiem przy- szłego tygodnia. (PAT.)

Lud, który walczył o wolność własną i o niepodległość kraju

Rozstrzygający etap walk w Hiszpanii

Bohaterska obrona Madrytu budzi podziw całego kulturowego świata. Jakkolwiek potocznie się daje walkę o stolicę, jedno jest pewne: walkę o Madryt rozstrzygnęli już przegrani.

Przegrali pod względem wojskowym, ponieważ zaangażowali pod stolicą większość swych sił, nie mogą przelać oporu wojsk ludowych, a każdy dzień zwłoki jest wygraną dla tych wojsk, które — nawet według świadectwa starych rokoszan — są obecnie już całkowicie lina, a nie do niedawna. Jedźliby rokoszanie nawet zdobyli Madryt, to stanie się to kosztem wielkich ofiar, a zdobywcą będzie — gruz. Rokośnie, „potamią sobie zębów” na Madrycie.

Przegrali pod względem politycznym, gdyż zdobyte Madryt miały być hasłem uznania „rządu” w Burgos przez Niemcy i Włochy. Tymczasem uznanie nastąpiło raczej właśnie dla tego, że Franco nie może zdobyć Madrytu, nastąpiło dla zachęcenia rokoszan do wytrwania, nastąpiło jako manifestacja, że nie Franco i jego marokkańscy decydują o wojnie, lecz Niemcy i Włochy.

W uznaniu przegranych pod względem moralnym — zwyciężca uzasadnia. Wspomnienie męstwa i poświęcenia obrońców Madrytu rokoszanie mogą przeciwstawić tylko bombardowaniu szpitali, gmachów publicznych i instytucji kulturalnych i masowe zabijanie ludności cywilnej, kobiet i dzieci.

W sprawie przegranych się walk o Madryt, punkt ciężkości wojny donowej przenosi się po za te walce. Sytuacja wewnętrzna Hiszpanii ludowej polepsza się pod każdym względem.

Jeśli chodzi o uzbrojenie, to tę największą dotychczas stroną już przewyższyło. Armia ludowa jest już dobrze uzbrojona, a siłki, energiczni wywiady i dzielni organizatorzy i przemysł zbrojeniowy czyni znakomite postępy. Związki lotnictwo stają już na wysokości zadania, w ciągu 20 dni lotnicy rządowi stracili 100 aeroplanów rokoszan — i jeśli wierzyć ich respondentowi belgijskiego „Peuple’a” i frontu hiszpańskiego słoń lotnictwa rządowego, za niewiele czasu pod względem ilości jak jakosie, jest lepszy niż w wrogu.

Gdyby więc szło tylko o zmierzenie się dwóch sił, Hiszpanii ludowej z faszystami hiszpańskimi, to wynik walk byłby z góry przesądzony na korzyść ludu hiszpańskiego.

Niestety, z chwilą uznania przez Niemcy i Włochy rządu faszystów, nastąpił radykalny zwrot w sytuacji prawnej, jeśli o prawie w ogóle może być mowa w tej zbrojce, wyprawie faszystów europejskiego na Hiszpanię ludową.

Obecnie Niemcy i Włochy nie ukrywają już, że wojna domowa w Hiszpanii jest ich wojną i gorzkość zapojują rokoszan hiszpańskich i sprząż wojny i ludu do dalszej, decydującej walki z Rządem hiszpańskim. Nastąpił nawet pewien „szlachetny” wysięg pomocy, Włochy bowiem obawiają się, by wypływy Niemiec w Hiszpanii nie wywarły wpływów wrośkich i dlatego każda strona dąży do tego, by większą „stawką” pomocy wojskowej zabezpieczyć siebie w chwili II wojny światowej obrachunków większy udział w łupie.

Wojna domowa w Hiszpanii jest więc już „dawną wojną Niemiec i Włoch z Hiszpanią. Niemcy i Włochy przystojącej ofensywie na Katalonię, ofensywie lądowo — powietrznej i morską, do której wysyłają okręty, łodzie podwodne, masę sprzętu wojennego i ludzi.

Nie wie dzwignę, że Rząd hiszpański zwrócił się do Ligi Narodów z żądaniem zwolnienia Rady Ligi, powołującej się na art. 11 paktu Ligi, uprawniającego każdego członka Ligi do takiego kroku, „jeżeli zachodzą okoliczności, grożące zakłóceniem pokoju.

Posiedzenie Rady Ligi ma się odbyć dnia 10-go grudnia. Ciężko można się spodziewać po tym nośnięciu? Są wszelkie dane, że — Niemcy, Anglia już dala do uznania Niemiec i uważa Rząd hiszpański za niepożądany, że Rząd

ten może „skomplikować sytuację”. Francja trzyma się kurczowo Anglii i nie uczyni nic, co by mogło poróżnić oba kraje. Jeśli do dnia 10-go grudnia nie nastąpią jakieś nowe fakty, to według wszelkiego prawdopodobieństwa protest Rządu hiszpańskiego nie odniesie żadnego skutku i faszystom niemiecko - włoski będzie „legalsie” mordował Hiszpanię ludową.

Sytuację Hiszpanii można tedy przedstawić tak: im lepsza siła obrona ludu hiszpańskiego, im więcej na ma szansę zwycięstwa nad faszystami hiszpańskimi, tym większy i groźniejszy staje napór faszystów europejskiego na Hiszpanię ludową, która Anglia i Francja wiernemu pozostawiają losowi.

Oto tragedia Hiszpanii Anglia, Francja patrzy z całym spokojem, jak Niemcy i Włochy opuszczają się do ofensywy na Katalonię, wierząc kłamliwym zaprzeczeniem

kondotierów faszystowskich i i imie poloku (!) umyślają rękę.

A jednocześnie prasa rządowa Francji, nie wyciągając prasy radykałów, nie ma alarmu z powodu rosnącego napięcia międzynarodowego, zdając sobie doskonale sprawę ze znaczenia Hiszpanii w chwili obecnej. Prasa ta, nawet radykałami, rozumie, że Hiszpania jest etapem na drodze do faszystyzacji Europy, że w razie opanowania Hiszpanii, niemieckimi koloni przyjdzie na Francję. Prasa rządu ma alarm, ale polityka rządowa toczy się po linii dotychczasowej.

Miejmy nadzieję, że klasa robotnicza, która tyle już okazała poświęcenie braciom w Hiszpanii, zamą przeciwieć złowieszczą „sielanek” nie dopuści w ostatnim etapie walki ludu hiszpańskiego o wolność, by popełniono błąd największy z dziełach zbrodni.

(Jmb.)

Jak oni pracują?

Rozmowa z min. Irujo, przywódcą Basków

(Od naszego własnego korespondenta)

Zamieszaniej dzisiaj drugą z kolei rozmowę naszego korespondenta w Barcelonie z min. Irujo, przywódcą Basków. Ta rozmowa dotyczy sytuacji wewnętrznej w kraju Basków. Oto przebieg pytań i odpowiedzi. Red.

Jaki jest poziom ogólnego wykształcenia kraju Basków?

Wystarczy zapewne, gdy po wtem, że w czterech prowincjach baskijskich (dzisiejsza prowincja samorządna jest tylko jedną z czterech właściwych prowincji baskijskich), prawie że nie bynajmniej analizować „jakkolwiek” dotychczasowe władze zmuszały dzieci do uczenia się w języku kaszylskim (tak w rozmaitych prowincjach hiszpańskich nazywają ogół

hiszpańskich język). Można sobie wyobrazić, o ile szalenie podnieś się poziom kulturalny, gdy wprowadzimy nauczanie w naszym własnym języku.

Jak przedstawiają się problemy gospodarcze?

Nie mamy obywateli i wielki kapitał byłby trudny, wobec tego nie było tak ostro zarzynawych sprężności klasowych, jak w innych prowincjach hiszpańskich. Obecnie kto pracuje na roli, ten został właścicielem ziemi, na której pracował, ale niema wyłączeń z czem obciążenia.

Czem objaśnia się odmienne stanowisko Nawaruczyków, którzy uszok poszli z faszystami?

W baskijskiej prowincji Nawarucze właściciele narodowe zachowywali się nie tak dobrze. Jak w Basklandzkiej. Wybyły Francji, tradycje monarchistyczne, wielkie obszarostwo stworzyły odmienne ukształt życia. Gdyby Baskowie wcześniej otrzymali autonomię, nie dopuszcziliby do odeparowania się od nas rasowo tak nam bliższych Nawaruczyków.

A na przyszłość?

Hiszpania będzie republiką i deratną, a kraj Basków składający się będzie z czterech prowincji.

Zatem jest pan pewien zwycięstwa republikanów?

Jakkolwiek. Gdybyśmy nawet mieli przegrać wiele bitew, wciąż jednak wygramy.

Na czym opiera pan przekonanie?

Pokładam nadzieję w tym, że wojsko, które tworzy Republika, oparte na uzupełnieniu nowych czynników, będzie też zupełnie inna, czysto wykwalifikowana, niż dawna armia. Jestem przekonany, że w chwili, gdy milicja stanie się ostatecznie wojskiem — zwyciężymy.

Czy macie kapital na wzmożoną fabrykację broni?

Jesteśmy bogatą prowincją. Ale nawet jeżeli byłoby mił wyczer-

pać wszystkie nasze zasoby, to uczynimy to bez wahania. Po wojnie będziemy biedni, lecz pozostaniemy nam nasza pracownictwo i nasze dobre imię — podstawa naszego kredytu na całym świecie.

Jaki jest stosunek kraja Basków do Katalonii?

Z Katalończykami język nasz przysiały i wspólność wlewu spraw. Ani nas, ani Katalończyków Pireneje nie dzielą od pozostałej Europy: zarówno Baskowie, jak i Katalończyki mieszkają po obu stronach Pirenejów i po obu stronach granicy. Ani dla nas, ani dla nich nie istnieje w znaczeniu kulturalnym owa granica. W razie nieprawdopodobnego zupełnie zwycięstwa generała Franco, polityka Katalończyków i nasza będzie identyczna: nie poddamy się nigdy faszystom.

Cyfl dalsza walka, gdyby nawet Madryt padł?

Naturalnie.

A w razie dalszych zwycięstw wroga? Ogłoszenie niepodległości „protektora”?

Po raz pierwszy minister nie daje mi żadnej odpowiedzi. Ciężko w pokójniem brzemieniu jest niepokojem i smutkiem. Wreszcie p. Irujo przerywa już i z cełującym go spokojem i bardzo serdecznym uśmiechem mówi: „Nie myślmy o tym, zwyciężymy i zabierzemy faszystom nawet to, co już zdobyliśmy”.

Minister Irujo jest w obecnej chwili przedstawicielem delegacji baskijskiej, która utworzyła w Barcelonie własne Biuro i jest czynną w rodzaju ambasady. Biuro to jest bardzo czynne i ostatnią wiadomością, która podaje do prasy, jest stworzenie nowej linii powietrznej, łączącej Barcelonę i Bilbao poprzez Tuluzę. Tym pragnie zakończy opowiadanie o swych rozmowach z przedstawicielem kraju Basków.

O. CORDOBANO.

Dokumenty hańby faszystów hiszpańskich

W pierwszych dniach buntu rebeliantów hiszpańskich general Queipo de Llano podczas obsadzenia Sewilli oświadczył:

„Musimy dopiąć naszych ośłów choćby to miało kosztować życie 300 tys. Hiszpańców”.

Wobec przegranych w rozmowie z korespondentem „News Chronicle’a” mówił o widokach zwycięstwa i zaznaczył:

„Gdyby nasza akcja miała się zakończyć, to uczynię wszystko, by wywołać międzynarodowy konflikt”.

W rozkazie gen. Franca do lotników rebelianckich czytamy:

„Jed podoba wojny światowej oleszali się bombardowaniu szpitali i szkół jest skłóceniem sprzymierzeńcy Niemców. Niszczą tedy kółkami na to specjalnego samolotu... Władze do Madrytu nie będą miały innych naczyń świadków po za ludność miasta i wkrótce oszczędzi oddziałami ewangelickich wojsk”.

Wobec przegranych w rozmowie z korespondentem „News Chronicle’a” mówił o widokach zwycięstwa i zaznaczył:

„Musimy dopiąć naszych ośłów choćby to miało kosztować życie 300 tys. Hiszpańców”.

Wobec przegranych w rozmowie z korespondentem „News Chronicle’a” mówił o widokach zwycięstwa i zaznaczył:

„Gdyby nasza akcja miała się zakończyć, to uczynię wszystko, by wywołać międzynarodowy konflikt”.

W rozkazie gen. Franca do lotników rebelianckich czytamy:

„Jed podoba wojny światowej oleszali się bombardowaniu szpitali i szkół jest skłóceniem sprzymierzeńcy Niemców. Niszczą tedy kółkami na to specjalnego samolotu... Władze do Madrytu nie będą miały innych naczyń świadków po za ludność miasta i wkrótce oszczędzi oddziałami ewangelickich wojsk”.

Należy tu przypomnieć, iż podobne zarządzenie wydał gen. Badajoz przed wkroczeniem do Wągrowa — gdzie zwierzchnice oddziały faszystów wymordowały 1500 bezbronnym ludzi.

Więdy do niewoli przez wojska rządowe jeniec marokański złożył wobec przesłuchujących go następujące oświadczenie:

„Przed jednym ze sztabów na powrót rządowe pod Madrytem — komendant marokański brygady powiedział do Marokkańczyków: Zdobierzcie, rozważcie zdobycie Madrytu. Po tygodniu swolniamy was, a wówczas możecie rozbijać, ale wasz się podoba. W Madrycie wszystkie podostatkami. Jeśli spodobą się wam szkolniki i zachcecie to mieć to my przemyślimy obo ocy”.

Zdaje się, że powyższe wyjątki, które zebrało stowarzyszenie „Volksrecht” dostatecznie świadczą o kulturze faszystów hiszpańskich.

SUKNIE, PŁASZCZE

NAJNOWSZE KREACJE

Mirande

JESIENNO-ZIMOWY

WARSZAWA, MARZECOWSKA 132, tel. 616-91
ELJA I SZWA: Chmielna 14, telefon 656-93
ELJA D. Wierzbowa 6, tel. 544-07, w gmachu Kolei Angielskiej

Walka tytoniowców i spirytusowego rozwija się

Do ręki fabryki i magazynów, prowadzących akcję demonstracyjną Poznań — wytwórnia tytoniowa, zatrudniająca około 1.100 osób. Od środy 2.11 r. b. wytwórnia ta prowadzi akcję godzinne.

Inne wytwórnie tytoniowe i spirytusowe prowadzą od początku bieżącego tygodnia strajki półtora godzinne, w trzech przetrwach. Strajki walczy zamykają tytoniowy wytwórni w Poznaniu, poznańska wytwórnia spirytusowa, ulegli oni naciskowi niemieckiego konsultatu generalnego i począwszy od maja 1935 zaczęli pracę nad nową wytwórnią.

W Warszawie — dwie fabryki tytoniowe, w Łodzi — fabryki tytoniowa i spirytusowa, w Krakowie — wytwórnie tytoniowa i spirytusowa, w Winiłkach — wytwórnia tytoniowa, we Lwowie — wytwórnia spirytusowa, w Grodnie — wytwórnia tytoniowa, w Radomiu — fabryka i magazyn tytoniowy, daniel magazyn w Ostrowcu Świętokrzyskim.

Należy stwierdzić, że nastroj wśród kobiet i mężczyzn jest dosyć spokojny.

Los 90.000 optantów niemieckich

Według obliczeń niemieckiej prasy na G. Śląsku z półtora niemieckich optantów w województwie śląskim wyjechało ostatnimi czasy do Niemiec 90.000 osób. Pomoczą tymi emigrantami jest 80.000 bezrobotnych, którzy będą musieli korzystać z opieki społecznej.

Wszystkim tym emigrantom przyśluguje do czerwca 1937 roku prawo powrotu do Polski. Do pewnego czasu Korzystali oni z doradczego gniazda niemieckiego, gdy wszakże i ta pomoc wyczerpała

się, ulegli oni naciskowi niemieckiego konsultatu generalnego i począwszy od maja 1935 zaczęli pracę nad nową wytwórnią.

Władze monopolowe muszą przewidzieć swoje stanowisko przedkładania akcji.

Czas najwyższy załatwić przychylnie żądania monopolowców.

MAŁY FELJTON

Weterani 1935 roku

Sz ludzie, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

z ludzi, którzy do późnej starości zachowują energię i wójtur młodzieży, konieczni są w tym czasie i zadowolona młodziomnością się

ULTIMUS.

KRONIKA KRAKOWSKA

Polska Akadematka Młodzież Ludowa przeciwko awanturoni na uniwersytetach

Polska Akadematka Młodzież Ludowa w Krakowie nadesłała nam ostry protest przeciwko awanturoni „narodowców” na uniwersytetach.

„Gorzej uniwersytet jest terenem burd różnych nieodpowiedzialnych elementów z podłym ideologią „Wielkiej Polski”, skiero- wanych rzekomo przeciw Żydom. Panowie ci, najczęściej dobrze sytuowani i nie dbający o naukę — uzbudzeni w pałkę i katedrę pędzą drogą brutalnych napadów na kolegów przekonan wszystkich, nie mają wzięciają sprawą dla popolepszenia sytuacji w państwie jest wypracowanie oddzielnych miejsc dla Żydów na salach wykładowych uniwersytetu. Przeciawanturoni nie zgodni z honorem akademickim przyjęli się do zamknięcia na dłuższy czas uniwersytetów, co grozi utratą roku szkolnego młodzieży akademickiej.

My, młodzież chłopaka, studująca za ciężko zapracowany grosz, często poproszą wyrwany biednej rodzinie, przagniemy tam drogo o- kupiony czas poświęcić spokojnej

Szkoła Nauk Społecznych T.U.R. w Krakowie

Wpisy do 9.12.1936. Codziennie w lokalu TUR. Sławkowska 12 od 6.30 do 7.30.

Wywaja się Związki Zawodowe do rychłego przesłania spisu, słuchaczy wydelegowanych przez organizację.

Historie dnia

Wydebyli spod ziemi kontury. M. Stasiko, wesał do piwnicy domu, przy ul. Lubicz 1.18 i słowidła na szkło. A. Kulewicz i J. Góralowicz, tam zamieszkałych, kontury i solf, łącznej wartości około 100 zł. Skradzione kontury Stasiko ukrył w ziemi w zabudowaniach kana „Stulla”, przy ul. Lubicz 1.16, gdzie je odnalazł, a następnie wrócił do piwnicy przy- wozny.

„Mazurka” młodzieje. Ze sali naszego w Zakładzie Laboracyjnych, przy ul. Rakowieckiej 1.27, straszenie do ze szafy, B. Klamertow, nieustannie narzając wartości, na szkole wymienionego Zakładu.

Rzeczy pochodzące z kradzieży. W IV komisariacie przy ul. Grodzkiej 1.86, zdepnowano 30 kawalków my- dła. W ten sposób honorowo, jak kasko, herbatę itp., które to rzeczy można oglądać, celem rozpamiętania, w godni- kach urzędowych.

Podhalański Okr. Komitet P.P.S. w Nowym Sączu komunikuje, że od 1 grudnia b. r. do 15 grudnia b. r. przeprowadza rejestrację członków P. P. S. w Nowym Sączu. Wszyscy członkowie obowiązani są zwrócić legitymację do rejestracji skarbnikowi tam. An- tonimemu Hęrgorowi, względnie tym towarzyszyom u których nabywają kartki partyjne.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Buziawa młodzież”.
 ATLANTIC: „Złoty skarb” i „Po- znanie w Monte Carlo”.
 BAGATELA: „Cale miasto o tem mówić” i rewia „Na weselo”.
 KINO DOMU ŻOŁNIERZA. Od dnia 1 grudnia 1936 r. „Księża Wo- rowców”.
 STELLA: „Zbięg z Jawy”.
 KINO MUZEUM: „Straszny dwór”.
 PROMIEN: „Panowie w cylind- rzych”.
 STELLA: „Zew krowy”.
 SWIT: „Dwa dni w rajur”.
 UGBECHA: „Tyłko ty”.
 WANDA: „Tredowata”.

Dyżurni lekarzy

Dnia 2 grudnia — noc:
 Dr. Gottlieb Dawid — Dzieła 68, tel. 128-52.
 Dr. Kelloher Artur — Krasniskiego 4 L. 4.
 Dr. Marwinowski Włodz. — Pod- wala 11, tel. 123-60.
 Dr. Sobieszyn Maria — pl. Zgody 7, tel. 128-58.

Radio Krakowskie

SRODA, 2 grudnia

6.30 Audycja poranna. 7.25 Kilka informacji. 7.30 Koncert. 8.00 Audycja dla kobiet. 11.30 Do nie ja zro- dila. 11.47 Sygnal czasu. 12.08 Mury ka salonowa. 12.40 „Nowoczesne wnętrza”. 12.50 Dziennik południo- wy. 14.00 Wiadomości gospodarcze. 14.05 Płyty. 15.00 Wiadomości gos- podarcze. 15.15 Koncert. 15.20 Płyty. 15.45 Skrzynka ogólna. 16.05 Wia- domości z dnia. 16.10 Zagadki mi- yczne. 16.30 Pieśni Stanisława Nie- wiadomińskiego w wyk. Krakowskiego Tow. Śpiew. „Echo”. 17.00 Społeczna straż na ziemiach wschodnich. 17.15 Recit. szopki. 18.00 Pogadanka ak- tualna. 18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 Płyty. 18.50 Mniej wypadków przy pracy w rolnictwie. 19.00 Nowe la. Orkana. 19.20 Koncert. 20.30 Ciastki z Szekspira. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert. 21.35 „O dobrej kieszce sportowej”. 16.05

CZWARTEK, 3 grudnia

6.30 Audycja poranna. 7.25 Kilka informacji. 7.30 Płyty. 8.00 Audycja dla kobiet. 11.30 Poranek mury- czyni. 11.47 Sygnal czasu. 12.08 Mury kawalkowa. 12.40 Audycja dla dzie- ci. 12.50 Dziennik południowy. 14.00 Wiadomości gospodarcze. 14.05 Koncert. 15.20 Płyty. 16.00 Chwilka społeczna. 16.15 „O dobrej kieszce sportowej”. 16.05

Sw. Mikołaj na „pomoc zimową”

Oryginalną imprezę przygotowuje Kraków na najbliższą niedzielę, gragnąc połączyć zbiórkę na pomo- c zimową dla bezrobotnych z barwnym widowiskiem.

Komitet opracowuje cały szereg niespodzianek i atrakcji, gragnadając zbiorcze charakter szczegól- nie pomysłowy i interesujący. Mię- dzy innymi w ulicę Krakowa wylegnie kilkadziesiąt „Sw. Mikołajów”, którzy w otoczeniu aniołów i dia- błów okrąży barwnym korowodem cały Kraków, zmierzając ku Ry- nokowi, gdzie skoncentruje się uro- czystość. Artystycznie, a przytem niezwykle tanie kostiumy, wykoną ją ołtarze uczczone Szkoły zawo- dowej żeńskiej pod kierunkiem prof. Fedkowicza.

W dniu 6 grudnia wspaniały sa- lon Krakowa, t. j. Rynek Główny, przybierze odświętną szatę dzięki pomysłowemu dekoracjom, chorąg- wicom i czterem ogromnym zain- com, jakie na rogach Rynku zain- staluje Elektryczni miasta. Nad- to zbiórki urozmaici pochod, nieo- sązany transparenty z odpowiednim hasłami.

Przygotowania w pełnym toku.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Goleśnia „Cyrulka Warszawskie- go”.

STARY TEATR

ARTUR RUBINSTEIN, jeden z najwybitniejszych potentatów gry forte- pianowej, wystąpi z jedynym koncer- tem w sobotę, 5. b. m. w Starym Tea- trze.

„BY ROZUM BYŁ PRZY MŁO- DOŚCI...” komedia Samocha Rza- sołowa, w przekładzie Floriania Sro- niewskiego, będzie najbliższą promie- dawką teatru im. J. Słowackiego. W tej- samej roli kobiecą kreuje Zofia Ja- rowska, która w tej premierze wystąpi po raz pierwszy w bieżącym sezonie. Główną rolę męską odber- w. Nowakowski. W innych, piew- szaplanowych rolach urzymają: prof. Gersonowski, Kłafska, Fabańska, Modzelewska, Wrońskiego. Reży- serska spozorwa w rękach J. Karbow- skiego.

NYOTA INYOKA, fenomenalna taneczka hinduska wystąpi u nas w niedzielę, 6. b. m. w Starym Teatrze.

SUKCES NOWEGO ZESPÓLU ARTYSTYCZNEGO W „BAGATELI” Właścicielka premiera w „Baga- teli” z udziałem nowego zespołu ar- tystycznego odnotowała duży sukces. Dnia w erwtarek powtórzenie pro- gramu.

Uwaga członkowie PPS!

Na zasadzie uchwały Rady Na- czelnej PPS. z dnia 7 listopada b. r. i okólnika CKW. z dnia 18 listopa- da b. r. REJESTRACJA CZŁO- NÓW PARTJI w Krakowie, odby- wa się codziennie w lokalu OKR. PPS. Al. Krasniskiego 16, II p., w godzinach od 18 do 19.30.

Rejestracja trwa do dnia 15 gru- dnia b. r. Kto do tego dnia nie pod- da się obowiązkowi rejestracji łą- czenie z zaplaceniem należnych skła- dów, przestaje być członkiem Partji. Dotychczasowe legitymacje partyjne tracą ważność z dniem 31 gru- dnia b. r.

OKR. PPS. Kraków-miasto im. I. Daszyńskiego.

Okupacja rzeźni miejskiej w Tarnowie

Robotnicy walczą o warsztat pracy

Z dniem 1 grudnia b. r. nastąpi- ly znaczne przesilenia w rzeźni miejskiej w Tarnowie. Pracownicy, pracujący niemal wyłącznie na eksport do Anglii, Ameryki i Niem- ców. Z poster 33 fabryk krowi- kowców, ministerium przemysłu i handlu odebrało kontyngenty ekspor- towe siedmiu fabrykom, co spo- wodowało całkowite unieruchome- nie odnośnych rzeźni mechanicz- nych. Między innymi ministerium odebrało kontyngent ekspor- towe rzeźni tarnowskiej, wybudow- any przez miasto przed sześciu laty kosztem 4 milionów złotych.

Unieruchomienie biekarni staj- je się prawdziwą klęską dla Tarno- wa, gdyż pozabawia miasto do- chodu z dzierżawy (czynsz roczny 100.000 zł.) i 20.000 zł. za gaz i elektryczność), ludność robotni-

czą miasto pozabawia daniego mie- szańca (tygodniowo sprzedawano 7.500 kg odpadków bekonowych), rolnictwo okoliczne pozabawia od- biorcy 600 sztuk mikroczynny ty- godniowo, a wreszcie pozabawia na zawsze pracy robotników.

Robotnicy poczynili u władz państwowych wszelkie możliwe starania, delegacja robotnicza in- terweniowała w Warszawie w od- nośnych ministeriach, a gdy w dn. 28 listopada mimo wszystko robo- tniczy zostali zwolnieni z pracy — doprowadzeni do rozpaczy, roz- poczeli okupację rzeźni.

51 robotników trwa w walce, domagając się zapewnienia im pracy i przywrócenia rzeźni kon- tyngentu eksportowego. Akcją kie- ruje Związek Robotników Przemys- tu Społycznego.

Na nic nie zdadzą się próby

rozbięcia organizacji robotników piekarskich

Majstrów piekarskich nie mogą ścierpieć głównej organizacji za- wodowej, gdyż nie pozwala ona na wysztek pracy ludzkiej i każdy obław wysztek jak najostrejsze pnie. Z tego wzywając te „do- bre” czasy, kiedy majster mówił w nie ładki sposób wysztek robotników i traktował go jak nie- wolnika. Ale czasy te minęły i ni- gdy nie wrócą.

Chcąc zrobić szereg klasowego związku, majstrów postanowili utworzyć związek „chrześcijański”. Długo trwał porok tego tworu. — Wreszcie w ostatnią niedzielę u- rządzono w świątło dzienne. Amenczy- ci i chciwicy noworodki. Zale- dowało kilkadziesiąt robotników, zb- lamuczonych przez majstrów wstą- piło do tego związku. Ale za to o- twarcie lokalu odbyło się b. osobliwie. A w nabożeństwie, a jakże — z kazaniem okoliczno- ściowym „Cierpiec, cierpiec, bo Chrystus także cierpił. Wycierpie- cie sobie po śmierci zbawienie wieczne”. A po tym o lokalu. — Tam już były stoly zastawione su-

to jadłem i napitkiem! Opłaciła się majstrom ta uczta. Wszak robotników mogą wysztek bez żadnego przeszkód. Maj- strów będzie rzadzieli tym zwią- zkiem i majstrów będą ustalali za- robki.

Na piekarskich ogół robotników niekierujących zorganizowany jest w klasowym Związku Robotników Przemysłu Społycznego, więc na- nic nie zdadzą się próby rozbięcia organizacji. Robotnicy piekarscy w wypadku, gdyby majstrów usi- łowali pogwałcić warunki pracy i płacy, sianą do walki strajkowej i, silni solidarnością, zwyciężą.

Szantażowanie robotników

przy „ubezpieczaniu” w P. K. O.

Jak wiadomo, od dłuższego już czasu po zakładach pracy na Śląsku chodzą emerytowani wojsko- wi [pulkownicy, majorzy, kapitanowie i t. d.] którzy zmuszają robotników do ubezpieczenia się w P. K. O. Panom tym chodzi naturalnie o uzyskanie prowizji dla siebie. Aczkolwiek „ubezpieczanie” ma być dobrowolne, metody stosowane przez tych panów wobec robotników, graniczą wprost z szantażem.

Na ostatnim zebraniu metalow- ców w Chorzowie żalił się jeden robotnik z huty „Piłsudski” że zwrócił się do niego taki akwizy- tor, który grozi mu zwolnieniem z pracy, jeżeli się nie da ubezpieczyć. Kiedy robotnik mu Humaczy, że wrócił niedawno z wojska, że jest zadłużony, że zarabia za ledwie 150 zł., z czego połowa idzie na róż- ne potrącenia, to pan kapitan o- bszedł, że niech ubezpieczy, to będzie mógł się ubezpieczyć, gdyż 3 złote może zapłacić. Udy i ta „ta- godna” przeważa nie pomaga, pan kapitan oswiadczył, co nastę- puje: „To pan napewno nie chciał, aby Śląsk wrócił do Polski!” Takie to metody stosują ci panowie przed stawiciele „Federacji Robotników Uj- czynny” wobec polskich robotni- ków na Śląsku, którzy, bez żadnego przymusu i bez komendy ta- kich orzeczeń, dawali dowód swej pokoleśi.

Musimy zapelować do przed- stawicieli wojskowości, by jak naj- prędzej zakazali emerytowanym oficerom akcji ubezpieczenia robot- ników. Metody stosowane przez tych panów, szkodzą autorytetowi armii polskiej. Napędzanie robotni- ków przez takich em. oficerów do ubezpieczenia wiedzy, gdyż robot- nicy boryka się z wielkimi trudno- ciami materialnymi, nie może być tolerowane. Zarządy zakładów przemysłowych na Śląsku winny kategorycznie zakazać wstępu tym panom na teren kopalni i hut, zwła- szcza teraz, podczas uruchomienia akcji na rzecz pomocy zimowej dla bezrobotnych.

Niestety w wielu zakładach prze- mysłowych dzieki poglądom i metody „ubezpieczaniem” szka- nujące robotników, którzy nie chcą się dobrowolnie zgodzić na takie ubezpieczenie. Robotnicy są wyda- ni prostru na tym takich akwizy- torów. Im więcej robotników się „ubezpiecza”, tem większa jest pro- wizaja tych panów. Są zakłady, gdzie lacy akwizytorzy zarobili po kilka tysięcy zł. za jednym zama- niem i trzeba wiedzieć, że panowie ci pobierają emerytury, które są kilka razy wyższe od przecięt- nego zarobku robotnika.

Zwrappany się także do Zwią- zkow Zawodowych, — by podjęli stanowczo kroki przeciwko tej akcji w zakładach pracy.

KRONIKA ŚLĄSKA

Wiece P.P.S. w Szopienicach

Robotnicy Szopienic uciekali od organizacji nacjonalistycz- nych. Wyrazem tego był odbyły w ubiegłą niedzielę Wiece P. P. S. w Szopienicach, na które przybyło około 600 osób. Sytuację gos- podarczą i polityczną, oraz najbliż- sze zadania ruchu klasowego o- mawiał tow. Kramarz. Huczone o- koliczności świadczyły o solidaryzmu- ni się zebranych z mową.

W dyskusji zwracali dyskutanc- ci uwagę na niebezpieczeństwo wojny, grążącej Polsce ze strony Niemiec faszystowskich. Oprócz

Nowe metody naganania robotników do większej wydajności

W hucie „Laura” w Siemiano- wicach otrzymał posadę nowy in- spektor, który wysostował taki a- pel do robotników:

„Do załóg oddziału maszynowo- go elektryczno — budowlanego — Rozporządzenie przez majęce na celu uruchomienie wielkiego piew- ca w naszej hucie. Sprawa ta jest ważna, nie tylko dla przedsiębior- stwa, ale także dla załogi huty — bo z tego żyjemy. Koszta naprawy piew- ca, jego urządzeń, nie mogą przekroczyć kwot, przeznaczonych na ten cel, przez to musimy bardzo oszczędzać na materiale i robot- nicznie.

W pierwszym rzędzie chcemy dać zatrudnionym naszym robotni- kom, ale jeżeli z powodu wysokiej taryfy robotniczej wypadnie to na drugo, będziemy zmuszeni brać ludzi od przedsiębiorstw.

Pracy jest dużo i prawdopodob- nie świetleć nie będziemy ro- bić. Nie potrzebują robotnicy mieć braku zatrudnienia, nie potrze- bujemy walek tego pracy rozciągać i rozwlekać, tylko powinni pracować szybko i ochotnio, aby pracować było wygodnie.”

Praca nas jest trudna, nie z przedsiebiorstwa. Niech za tym ro- botnicy nam pokazą, że pracują ze- to lepiej i więcej i czasu nie mar- nują.

Plini i przerażeni robotnicy powin- ni leniwych do pracy napędzić i

Rady zakładowe „Wspólnoty Interesów” domagają się gwiazdki dla robotników

Swego czasu Nadzór Sądowy „Wspólnoty Interesów” ogłosi, że udzieli urzędnikom „Wspólnoty” 75% poborów miesięcznych dodat- kowo jako „gwiazdki”. Wiado- mość tę przyjęli robotnicy z wiel- kim zdziwieniem. Aczkolwiek bar- dzo chętnie się zgadzają, by urzęd- niczy otrzymali gwiazdki, gdyż każy potrzebne dla pieniędzy, do- tąd nie mogli być „zakazaniem” dla czego wyłączone z tej gwiazdki ro- botników. Wszak wiadomo ogólnie, że intensywna praca robotni- ków przyczyniła się znacznie do podniesienia produkcji w zakła- dach „Wspólnoty”. Dajej wiado- mo, że robotników „Wspólnoty”

obciążają się ciagle składkami na róż- ne cele „spoleczne i narodowe”. Załatem do placenia tych składek, to robotnicy się nadają, natomiast je- żeli chodzi o gwiazdki, to traktuje się ich jako element, nie zasługują- cego na żadne wyróżnienie.

Sytuacją tą zajęli się rady zało- gow wszystkich zakładów „Wspól- noty” i odbyli w ubiegłym tygod- niu konferencję na której uchwalili rezolucję, domagającą się przynaz- nienia również robotnikom gwiazdki na Święta w tej samej wysokości, co urzędnikom. Pozaem wybrano delegację, która uda się do Nadzo- ru Sądowego, gdzie przedłoży u- chwaloną rezolucję.